
 

Città di Piove di Sacco
PROVINCIA DI PADOVA

ORDINANZA N. 144 DEL 31/07/2024
Settore proponente: Settore VII - Polizia Locale 

OGGETTO: VIA SAN PATERNIANO, LOCALITA' FRAZIONE DI TOGNANA. 
VARIAZIONE DEL LIMITE DI VELOCITA' AL FINE DELLA SICUREZZA 
STRADALE.- 

 Il Responsabile   

PREMESSO:
• che via San Paterniano, laterale sud di via Montagnon, appartiene al demanio 

comunale la quale, per le caratteristiche di realizzazione, ai sensi dell’art. 2 comma 
2 del vigente D. Lgs. 285/92 (nuovo codice della strada), viene classificata nella 
categoria F (strada locale);

• che detta via, costituita da una carreggiata di larghezza media di 4.00 mt., a doppio 
senso di marcia, è inizialmente ad andamento rettilineo per poi proseguire ad 
andamento curvilineo; funge da collegamento secondario con il comune di 
Arzergrande e lungo la sua estensione si affacciano la chiesa parrocchiale di 
Tognana ed il cimitero della citata frazione;

• che detta via, dalla chiesa al confine con il territorio di Arzergrande presenta una 
piattaforma notevolmente ristretta, priva di marciapiedi, con banchine notevolmente 
ristrette, fiancheggiata da scoline su entrambi i margini di carreggiata, il tutto da 
rendere difficoltoso il transito contemporaneo dei veicoli nei due sensi di marcia;

• che la descritta situazione rappresenta un pericolo per i pedoni che percorrono la 
via per recarsi al locale cimitero, in considerazione che i veicoli, su segnalazione 
dei residenti omettono di adeguare la velocità ignorando la delicata configurazione 
della strada;

• che l’attuale limite dei velocità della via in questione, in linea con il dettato 
normativo di cui all’art. 142 del codice della strada, è di 90 km/h nel tratto di via 
compreso tra la fine del centro abitato di Tognana ed il confine territoriale con il 
comune di Arzergrande (tratto fronte cimitero) e di 50 Km/h per il rimanente tratto 
all’interno del predetto centro abitato.

RITENUTO:
• necessario salvaguardare l’incolumità pubblica e nel contempo limitare i disagi ed i 

pericoli per la circolazione stradale con particolare riguardo all’utenza debole, 
tenuto conto dell’attuale configurazione stradale di via San Paterniano mediante la 
modifica dei limiti dei velocità per i veicoli in transito ossia l’istituzione del limite di 
velocità di 30 km/h su tutta la via in entrambi i sensi di marcia;

• che quanto esposto nel presente preambolo è in linea con quanto sostenuto dal 
MIT con la direttiva del 24.10.2000.

AI FINI della sicurezza della circolazione e della tutela della vita umana.



ATTESO che in merito l’Amministrazione ha espresso parere favorevole ad attuare tale 
modifica al limite di velocità.

VISTI:
• gli artt. 5, 6, 7 e 142 commi 2° e 5° del D.Lgs. 285/92 del Nuovo Codice della 

Strada approvato con D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, concernenti la regolamentazione 
della circolazione nei centri abitati, limitatamente alle competenze dell’Ente 
proprietario della strada;

• i relativi articoli del DPR 495/92 – regolamento di esecuzione e di attuazione del 
codice della strada.

VISTE le ordinanze permanenti e temporanee in vigore, emesse da questa 
Amministrazione concernente la circolazione stradale.

VISTO il Decreto del Sindaco nr. 51 del 29.12.2023 con il quale è stato prorogato fino al 
31.12.2026 al Vice Commissario Meneghin Gianni, l'incarico di Comandante della Polizia 
Locale e Responsabile del Settore VII nonché confermata la vigenza del provvedimento di 
sostituzione alla firma dell'atto da altro Funzionario in caso di impedimento.

ATTESO che sulla presente ordinanza il Responsabile del servizio interessato, esprime, 
con la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000.

DATO ATTO che il contenuto della presente ordinanza corrisponde alle competenze che 
l'ordinamento assegna agli organi di gestione ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000 e 
dell'assenza di situazioni di cui all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. per il 
Responsabile del Procedimento e per il Responsabile del Settore VII.

Per i motivi in premessa indicati di seguito tutti richiamati

ORDINA

in via San Paterniano, su entrambi i sensi di marcia, l’istituzione del limite massimo di 
velocità di 30 km/h e comunque nel rispetto degli obblighi stabiliti dall’art. 141 del vigente 
codice della strada.
La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a 
cura del Settore VI comunale, della prescritta segnaletica. La presente ordinanza è altresì 
resa pubblica mediante affissione all'Albo pretorio del comune.

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto prescritto nel presente atto.
A carico dei trasgressori alle disposizioni sopra descritte, saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dal C.d.S..
Gli ufficiali e gli agenti della Polizia Locale e degli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 
C.d.S., sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.

INFORMA

Che a norma dell’art. 3, comma 4, della L. 07.08.1990, n. 241, contro il presente 
provvedimento chiunque vi abbia interesse, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, 
potrà presentare ricorso ai sensi della Legge 1034/71 al T.A.R. del Veneto, per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, ovvero nel termine di 
centoventi giorni dalla sua pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ai sensi del D.P.R.1199/1971.



Dal Comando di Polizia Locale, data e numero di protocollo

Si dispone:

Pubblicazione nel sito istituzionale del Comune di Piove di Sacco

Notifiche:
Albo
Originale Raccolta
Settore VI - sede
Settore IV - sede
Comando Carabinieri di Piove di Sacco 
Compagnia Guardia di Finanza di Piove di Sacco 
Sezione Polizia Stradale di Piove di Sacco 
Distaccamento Vigili del Fuoco di  Piove di Sacco
Pronto Soccorso Ospedale di Piove di Sacco

Il Responsabile del Procedimento: Gianni Meneghin 

 Il Responsabile   
 Gianni Meneghin   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


